
教育目標 「自ら学ぶ、豊かな人間性とじょうぶなからだをもった子ども」 

須賀川市立西袋第二小学校 

学校だより 第３号 

令和６年４月３０日（火）発行  

文責 校長 三浦 康夫 

子どもたちの笑顔があふれています
すっかり暖かくなった日差しの下で、子どもたちの元気な声や活動する姿が多く見られるように

なってきました。校庭では、体育の時間を利用して運動会の練習も始まりました。子どもたちの生

き生きと躍動する姿は、学校に活気をもたらし、晴れやかな気持ちにさせてくれています。そして、

真剣に取り組む姿は、とっても「かっこいい」と思います。この一年間、子どもたちの「かっこい

い」姿が学校生活の中でたくさん見られることを願っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

大型連休（４月２７日～５月６日）が始まっています 

・・安全で有意義な生活を・・・ 

４月２７日から飛び石型の大型連休が始まりました。学校におきましても、「交通安全や不審者

による事件などへの対応」指導をいたしました。ご家庭でも安全な「連休の過ごし方」について、

ぜひ具体的な例を挙げてご指導をお願い致します。特に、自転車乗り・車道への飛び

出し・道路歩行を含め交通安全への注意や「不審者からの声かけ事案」などにつきましては、学

校からのお便りを参考に、お子様と話し合いながら確認していただければと思い

ます。なお、1年生にとっては最初の長い学校のお休みになりますので、保護者の

皆様には、規則正しい生活を送ることなど、十分な配慮をいただけますようお願

いいたします。子どもたちが安全で楽しい連休を過ごし、連休明けにはまた元気

に登校して、たくさんの思い出話を聞かせてくれることを楽しみに待っています。 

真剣に学ぶ、遊ぶ、働く、運動する、どれも子どもたちの、とってもかっこいい姿です。 



 

 

 

１ 日時 ５月１８日（土） ９：００～１１：３０（雨天順延） 

２ 場所 西袋第二小学校 校庭 

３ お知らせとお願い 

西袋第二小学校の運動会につきましては、今年もどなたでも、自由にご覧いただける機会にしたいと

の考えにより、開催させていただきます。そのため、地域や関係者の皆様に来賓としてのご案内はいた

しませんが、参観用の席を準備しておりますので、もしご都合がよろしければ、ぜひ子どもたちの頑張

る姿を見にきていただければ有り難く存じます。また、受付や検温所等は特に設置いたしません。 

新型コロナウィルス感染症の拡大をきっかけに、多くの学校行事や教育活動のあり方が変化いたしま

した。今後も、時代に合った教育活動のあり方について、皆様のご意見を伺いながら模索し、実践して

参りたいと考えております。 

どうか趣旨をご理解の上、ご協力いただけますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

４月 11日には、第 1回交通教室が行われました。須賀川警察署西袋交番の方をはじめ、交通指導員

の方々にもお手伝い・ご指導をいただき、道路の歩行の仕方や、自転車の安全な乗り方について、 

体験しながら学習しました。 

 子どもの交通事故の最大の原因は、「飛び出し」です。何かに夢中になっていると、普段見えてい

るものも見落としてしまうことがあります。

道路を渡る時、交差点を曲がる時には、何よ

りも「止まる！」ことが大切だそうです。ぜ

ひ、ご家庭でも、「止まるんだよ」のひと声

を常にかけていただき、交通事故に遭うこと

がないようにご協力をお願いいたします。 

 

  

（２年生）                 （３年生） 

・さくらはね おねえちゃんが すきな花   ・うぐいすの お知らせくるよ 風にのり 

・外あそび ぼくをおそうよ 花ふんしょう  ・さくら見た 写真をとって ママ笑顔 

（４年生）                 （５年生） 

・すずめの子 春を喜び チュンと鳴く    ・校庭に さくら咲いてる 春だよね 

・満開の 釈迦堂川を 歩いたよ       ・春の風 生き物出てくる 楽しそう 

（６年生）                       

・桜の木 ゆらゆら落ちる 花びらよ 

・校庭に 咲いていたのは たんぽぽだ        

 

子どもたちの毎日の様子や俳句作品、学校だよりをＨＰに掲載しております。ぜひ

ご覧ください！  

運動会についてのお知らせとお願い 

４月の俳句作品を紹介します ～４月のお題は「春の生き物・植物」

でした～ 


